
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

№ 32 от 17.02.2023 г. с. Усть-Алейка

Об утверждении Положения об оплате 
труда главы муниципального 
образования Усть -  Ал ейский
сельсовет Калманского района 
Алтайского края

В соответствии с Федеральным Законам от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах, организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 7 закона Алтайского края от 10.10.202011 № 130-3C «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Алтайском крае», постановлением Администрации 
Алтайского края № 45 от 31.01.2008 г. «Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет Калманского 
района Алтайского края, Совет депутатов:

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оплате труда главы муниципального 
образования Усть -  Алейский сельсовет Калманского района Алтайского 
края (прилагается).

2. Признать утратившим силу следующие решения Совета депутатов 
Усть -  Ал ейского сельсовета Калманского района Алтайского края:

-решение № 58 от 27.03.2019 г. «Об утверждении положения об оплате 
труда главы муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет 
Калманского района Алтайского края»;

-решение № 70 от 26.06.2019г. «О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Усть -  Алейского сельсовета Калманского района 
Алтайского края № 58 «Об утверждении положения об оплате труда главы 
муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет Калманского 
района Алтайского края»;

-решение № 6 от 05.04.2022г. «О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Усть -  Алейского сельсовета Калманского района



Алтайского края № 58 «Об утверждении положения об оплате труда главы 
муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет Калманского 
района Алтайского края»;

-решение № 19 от 26.10.2022г. «О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Усть -  Ал ейского сельсовета Калманского района 
Алтайского края № 58 «Об утверждении положения об оплате труда главы 
муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет Калманского 
района Алтайского края»;

3.Настоящие решение вступает в силу с момента обнародования.

А.И. Федосов



Приложение
к решению Совета депутатов Усть -  
Алейского сельсовета Калманского 
района Алтайского края 
от 17.02.2023 г. № 32

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда главы муниципального образования Усть -  Алейский 

сельсовет Калманского района Алтайского края

1. Настоящее Положение разработано на основании закона Алтайского 
края от 10.10.2011 №130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае» и в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Трудовым 
кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации 
Алтайского края от 31.01.2008 №45 «Об установлении нормативов
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных 
учреждений», определяет размеры и условия оплаты труда главы 
муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет Калманского 
района Алтайского края, осуществляющему полномочия на постоянной 
основе (далее по тексту -  «Глава»).

2. Оплата труда Главы производится в виде денежного содержания.
Денежное содержание состоит из ежемесячного денежного

вознаграждения, ежемесячного денежного поощрения, а также
дополнительных выплат.

К дополнительным выплатам относятся материальная помощь, выплата 
за счет экономии фонда оплаты труда по итогам года.

К денежному содержанию Г лавы применяется районный коэффициент.
3. Ежемесячное денежное вознаграждение Главы устанавливается в 

размере 21498 рублей в соответствии с постановлением Администрации 
Алтайского края от 31.01.2008 №45 «Об установлении нормативов
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных 
учреждений». Решение об индексации (увеличении) размера ежемесячного 
денежного вознаграждения принимается решением Совета депутатов Усть -  
Алейского сельсовета на основании постановления Правительства 
Алтайского края.

4. Ежемесячное денежное поощрение является гарантированной
выплатой и не зависит от результатов работы. Ежемесячное денежное 
поощрение выплачивается в размере 14 процентов от ежемесячного



денежного вознаграждения. Изменение (увеличение, уменьшение) размера 
денежного поощрения осуществляется решением Совета депутатов Усть -  
Алейского сельсовета.

5. Главе ежегодно производится выплата материальной помощи в 
размере 18670 рублей.

Материальная помощь выплачивается при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска. Если материальная помощь не выплачивалась в 
течение календарного года, она выплачивается в конце финансового года 
пропорционально времени, отработанному в текущем году. При 
прекращении полномочий Главы материальная помощь выплачивается в 
размере, пропорционально времени, отработанному в текущем календарном 
году. Материальная помощь выплачивается на основании решения Совета 
депутатов Усть -  Алейского сельсовета.

6. По итогам года, в случае наличия экономии фонда оплаты труда, 
может производиться выплата в размере не более 4 (четырех) денежных 
вознаграждений. Решение о выплате по итогам года за счет экономии фонда 
оплаты труда производиться на основании решения Совета депутатов Усть -  
Алейского сельсовета.

О наличии и размере экономии фонда оплаты труда Главы не позднее 
20 декабря текущего года направляется информационное письмо 
Администрации Усть -  Алейского сельсовета в Совет депутатов Усть -  
Алейского сельсовета. На основании вышеуказанного письма Совет 
депутатов Усть -  Алейского сельсовета принимает решение о выплате или 
мотивированном отказе в выплате, и размере выплаты Главе.

7. Годовой фонд оплаты труда Главе устанавливается с учетом 
предельного фонда оплаты труда выборных должностных лиц местного 
самоуправления, установленного постановлением Администрации 
Алтайского края от 31.01.2008 №45 «Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных 
учреждений».

Финансирование расходов на оплату труда Главы осуществляется за 
счет средств бюджета муниципального образования Усть -  Алейский 
сельсовет Калманского района Алтайского края.


